
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO – PROGETTAZIONE STRADALE  

ZONA OMOGENEA NEBRODI 

 
OGGETTO: Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) – Viabilità Secondaria. D.G.R. n° 20 del 18/01/2017 

Modificata con D.G.R. n° 29 del 21/01/2017 “Lavori di Ammodernamento della S. P. 152 Bivio Gentile – Piano 

Campi – 3° Lotto – Tortorici”. 

 Codice C. U. P. B17H17000440001 -  Codice C. I. G.: 84866572E8  codice Caronte : SI_1_ 22534 
PAGAMENTO ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE 

PAGAMENTO S.A.L. N 1  A TUTTO IL 04/10/2022 – 

PAGAMENTO S.A.L. N 2 A TUTTO IL 19/10/2022  
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

CHE con Delibera CIPE n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020, Piano per il Mezzogiorno, Assegnazione 
Risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

CHE con deliberazione della Giunta Regionale n° 301 del 10/09/2016 “Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) – 
Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio” alla Città Metropolitana 
di Messina sono state assegnate risorse per complessive € 25.278.076,85; 

CHE le risorse assegnate con le delibere di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie, l’avvio 
delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

CHE con Determina Dirigenziale n° 334 del 31/03/2017, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. 
Rosario Bonanno; 

VISTO il progetto dei “Lavori di Ammodernamento della S. P. 152 Bivio Gentile – Piano Campi – 3° Lotto – Tortorici”, 
redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana;  

CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio CARONTE con identificativo C.U.P. B17H17000440001, le cui 
risorse economiche sono state previste nella programmazione Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud); 
CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, ossia nel Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche; 
CHE il progetto è stato verificato, validato ed approvato in linea amministrativa con determina n° 171 del 20/03/2019; 
CHE la Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e 
Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, con D.D.G. n° 3400 del 05/08/2019, ha finanziato l’opera 
di cui alla presente, per un importo complessivo pari ad € 3.885.000,00 da imputare  sul capitolo di bilancio n° 672468 
della Regione Siciliana; 

485 09/02/2023

457 13/02/2023



 

 Pagina 2 

 

CHE con verbale delle operazioni di gara, redatto in data 12/11/2020, è stato individuato l’O.E. aggiudicatario;  
CHE con D.D. n° 1151 del 01/12/2020 è stata approvata la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara 
affidando alla ditta ESSEQUATTRO COSTRUZIONI SRL con il ribasso del 36,8700% l’affidamento dei lavori in progetto, per 
un importo contrattuale di €. 1.892.580,44 (Euro unmilioneottocentonovantamilacinquecenrtoottanta/44) di cui € 
35.696,23 per oneri di sicurezza, oneri Covid compresi; 
CHE il contratto è stato stipulato in data 31/03/2021 di cui al Rep. n° 14561, registrato a Messina in data 15/04/2021 al 
n° 5843, Serie 1T; 
CHE in data 03/05/2021 è stata redatta la consegna dei lavori; 
CHE in data 16/03/2022 il Rup ha emesso certificato di pagamento n° 1 per € 461.770,00  di cui € 83.270,00 per IVA 22% 
per Anticipazione contrattuale; 
CHE in data  10/06/2022 il Rup ha emesso il secondo certificato in acconto per il pagamento del primo SAL di € 
270.047,00 di cui € 48.697,00 per IVA 22% ;  
CHE in data 10/06/2022 il RUP ha emesso certificato n° 2 BIS per il pagamento dei ristori riferiti al certificato n° 2  per 
l’importo di € 61.151,38 di cui €11.027,30 per IVA 22% 
CHE in data 19/10/2022 il RUP ha emesso il terzo certificato in acconto per il pagamento del 2° SAL di € 565.287,00 di cui 
€ 101.937,00 per IVA 22%: 
CHE con D.D. n° 1243 del 04/11/2022 è stata liquidata all’impresa esecutrice la somma relativa ai certificati di 
pagamento emessi nonché al certificato 2BIS relativo ai ristori del secondo certificatodi pagamento; 
CONSIDERATO: 
CHE le pubbliche amminsitrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo di importo superiore a 
cinquemilaeuro  devono verificare la “non inadempienza “ ai sensi dell’art. 48 – bis del DPR 62/73 e che a tal fine è stato 
effettuato l’accertamento in data 09/02/2023 presso l’agenzia delle Entrate Riscossione, con identificativo univoco 
richieste n°202300000449303 ; 202300000449329; 02300000449366 da cui risulta l’impresa, di cui all’Oggetto e  Soggetto non 
inadempiente;  
CHE con D.D. n°2369 del 23/12/2022 il dirigente generale della Regione Siciliana – dipartimento Infrastrutture e dei 
trasporti ha trasferito a questa Città metropolitana la somma di € 1.297.104,00 per il pagamento dei certificati da 
corrispondere all’impresa ed € 10.656,00 per altre somme a disposizione dell’amminsitrazione, non trasferendo le 
somme per il pagamento del certificato n° 2Bis relativo ai ristori;.  
CHE con ordinativo di incasso n° 4951 del 27/12/2022 la Città metropolitana di Messina ha introitato al cap. 247 la 
somma di € 1.307.760,00 di cui € 1.297.104,00 per il pagamento dei certificati da corrispondere all’impresa ed € 
10.656,00 per altre somme a disposizione dell’amministrazione, rif. Impegno n° 954 del 27/11/2020 cap. 6231/s/2021; 
CHE dalle verifiche di regolarità contributiva (DURC) l’impresa risulta essere in regola con i versamenti contributivi alla 
data odierna; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012; 
VISTO quanto in premessa; 
VISTO il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Dlgs 50/2016 e ss.ii.mm.; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni 

PROPONE 

PRENDERE ATTO della Determina N. 1243 del 04/11/2022 di liquidazione anticipazione contrattuale e liquidazione 1° e 
2° SAL; 
PAGARE  la somma di € 1.297.104,00 alla impresa esecutrice denominata ESSEQUATTRO COSTRUZIONI SRL con sede 
legale in Favara (AG) - Via Olanda N° 54/B – Partita I. V. A. N° 02325280846 in relazione ai certicifati di pagamento per la 
corresponsione dell’anticipazione contrattuale e del primo e secondo Stato avanzamento lavori; 
PRELEVARE  il superiore importo di € 1.297.104,00 dall’impegno n° 954 del 27/11/2020 bilancio es.2020 - assunto al  
cap. 6231 della Città Metropolitana di Messina, come da D.D. n° 1151 del 01/12/2020; 
AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’emissione del mandato di pagamento di € 1.297.104,00 alla impresa esecutrice denominata ESSEQUATTRO 
COSTRUZIONI SRL con sede legale in Favara (AG) - Via Olanda N° 54/B – Partita I. V. A. N° 02325280846 in relazione ai 



 

 Pagina 3 

 

certificati di pagamento per la corresponsione dell’anticipazione contrattuale e del primo e secondo Stato 
avanzamento lavori da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegata 
fattura; 

• all’emissione contemporanea dell’ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di € 233.904,00 alla 
risorsa 6050166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”; 

• al versamento di € 233.904,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina - quale ritenuta IVA art.1 comma 629 
L. 190/14 - operata a carico dell’Impresa ESSEQUATTRO COSTRUZIONI SRL con sede legale in Favara (AG) - Via Olanda 
N° 54/B –  Partita I. V. A. N° 02325280846  sulle fatture n.9_22 del 24/03/2022, n° 24_22 del 13/06/2022 e fatt. n° 
45_22 del 19/10/2022 con prelievo dal Cap. 40208660/S, Esercizio 2023 

DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per : 

• l’attestazione della regolarità, ai fini contabili, delle fatture  n.9_22 del 24/03/2022, n° 24_22 del 13/06/2022 e 
fatt. n° 45_22 del 19/10/2022 

• la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento 
di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 
267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 
              Il Responsabile del Procedimento  

         Ing. Rosario BONANNO 
                                                       Firmato digitalmente 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti,   

DETERMINA 

PRENDERE ATTO della Determina N. 1243 del 04/11/2022 di liquidazione anticipazione contrattuale e liquidazione 1° e 
2° SAL; 

PAGARE  la somma di € 1.297.104,00 alla impresa esecutrice denominata ESSEQUATTRO COSTRUZIONI SRL con sede 
legale in Favara (AG) - Via Olanda N° 54/B – Partita I. V. A. N° 02325280846 in relazione ai certicifati di pagamento 
per la corresponsione dell’anticipazione contrattuale e del primo e secondo Stato avanzamento lavori; 

PRELEVARE  il superiore importo di € 1.297.104,00 dall’impegno n° 954 del 27/11/2020 bilancio es.2020 - assunto al  
cap. 6231 della Città Metropolitana di Messina, come da D.D. n° 1151 del 01/12/2020; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’emissione del mandato di pagamento di € 1.297.104,00 alla impresa esecutrice denominata ESSEQUATTRO 
COSTRUZIONI SRL con sede legale in Favara (AG) - Via Olanda N° 54/B – Partita I. V. A. N° 02325280846 in 
relazione ai certicifati di pagamento per la corresponsione dell’anticipazione contrattuale e del primo e secondo 
Stato avanzamento lavori da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato 
nell’allegata fattura; 

• all’emissione contemporanea dell’ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di € 
233.904,00 alla risorsa 6050166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”; 

• al versamento di € 233.904,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina - quale ritenuta IVA art.1 
comma 629 L. 190/14 - operata a carico dell’Impresa ESSEQUATTRO COSTRUZIONI SRL con sede legale in Favara 
(AG) - Via Olanda N° 54/B –  Partita I. V. A. N° 02325280846  sulle fatture n.9_22 del 24/03/2022, n° 24_22 del 
13/06/2022 e fatt. n° 45_22 del 19/10/2022 con prelievo dal Cap. 40208660/S, Esercizio 2023 

DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  



 

 Pagina 4 

 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per : 

• l’attestazione della regolarità, ai fini contabili, delle fatture  n.9_22 del 24/03/2022, n° 24_22 del 13/06/2022 e 
fatt. n° 45_22 del 19/10/2022 

• la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento 
di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 
267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

 
                        La Dirigente Reggente 

       ing. Anna CHIOFALO 
       Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

nella programmazione dei Fondi Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto per il SUD), si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

 
            La Dirigente Reggente 

       ing. Anna CHIOFALO 
       Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 


